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A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara Jogi Szekciója 2025-ben is folytatta azt a 
hagyományokra épülő, de a jelen igényeihez igazodó szakmai munkát, amely 
évtizedek óta meghatározza működését. A szekció célja változatlanul az, hogy a 
gazdasági jog területén dolgozó szakemberek számára naprakész, a gyakorlatban is 
hasznosítható ismereteket biztosítson, elősegítve ezzel a jogalkalmazás 
egységességét és a szakmai párbeszéd megerősítését a jogásztársadalmon belül, az 
átláthatóbb jogértelmezést.  A jogi környezet gyors változásai, a gazdasági élet 
folyamatosan bővülő igényei és a digitalizációból eredő új kihívások mind indokolttá 
tették, hogy a Jogi Szekció 2025-ben is nagy hangsúlyt fektessen az aktuális, 
gyakorlati jelentőségű témák feldolgozására. 

 

A Jogi Szekció szakmai és képzési tevékenysége igen hosszú időre nyúlik vissza.  

A Szekció „hordozó szervezete” korábban – a kamarai törvény születéséig – a Magyar 
Gazdasági Kamara volt. Ebben az időszakban alakult ki a szekció jellegzetes, bizonyos 
tekintetben egyedülálló profilja: ekkor vált a gazdasági jog területén lépten-nyomon 
felmerülő jogalkalmazási nehézségek közös megoldására szerveződött szakmai 
fórummá. 

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara szakmai és infrastrukturális támogatásával, jogi 
tagozataként segítettük és támogattuk a jogi szakemberek minden napi munkáját.  2001-
ben a kamarai törvény hozta, a „tagozat” kifejezés lefoglalt törvényi jelentéstartalmára 
tekintettel bekövetkezett kényszerű névváltoztatásunkat (a tagozatként megélt évtizedek 
után szekcióvá neveződtünk át) továbbra is a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 
támogatásával. Ez a kapcsolat azóta is töretlen.  

Az MKIK vezetése 2025-ben is kiemelt figyelmet fordított a jogi szakmai közösségek 
munkájának támogatására.  



Külön köszönet illeti a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara megújult vezetését, amely 
egész évben együttműködő módon, szakmai nyitottsággal és elkötelezettséggel segítette 
a szekció eredményes működését. A Kamara nonprofit társaságán keresztül nyújtott 
támogatás, a programok lebonyolításához biztosított szervezési és technikai háttér, 
valamint a kommunikációs felületek rendelkezésre bocsátása mind hozzájárultak ahhoz, 
hogy rendezvényeink a megszokott magas színvonalon valósulhassanak meg és ebben 
Önöknek kiemelt szerepük van. Az MKIK vezetésének elismerése és támogatása nélkül a 
szekció nem tudná olyan gördülékenyen és szervezetten végezni munkáját, mint ahogyan 
azt 2025-ben is tapasztaltuk. 

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara és a szekció vezetése számára kiemelten fontos, 
hogy a tagok megbízható, magas színvonalú szakmai programban vehessenek részt, 
amely értéket képvisel a kamarai tagságon belül is. 

A Kamara vezetése 2025-ben is kiemelt figyelmet fordított arra, hogy a jogi szakmai 
közösség tevékenysége zavartalanul működjön. A járvány idején sem hagytuk cserben 
tagjainkat. Biztosítottuk az online előadások lebonyolításához szükséges technikai 
hátteret, a kommunikációs platformokat a kamara weboldalán és facebook oldalon, 
valamint a kiadványok előállításához kapcsolódó szerkesztési feladatokat. A szekció 
működésében a Kamara nonprofit társasága is meghatározó szerepet játszott.  

Az év során megtartott előadások szervezése, az előadók felkérése és a tematikák 
kialakítása az elnök asszony Dr. Balog Lajosné irányításával történt. Munkáját a szakmai 
szempontok következetes érvényesítése jellemzi: minden meghívott előadó saját 
szakterületének elismert képviselője, aki gyakorlati tapasztalataival és aktuális 
ismereteivel járul hozzá az előadások színvonalához. Az idei év programjai a gazdasági jog 
széles területét ölelték fel, az energiapiac szabályozási aktualitásaitól kezdve a 
választottbírósági eljárásokon és a bizalmi vagyonkezelés kérdésein át egészen a 
nemzetközi magánjogi és öröklési témákig. A tematika kialakításánál mindig elsődleges 
szempont, hogy az előadás olyan kérdéseket érintsen, amelyek a gazdasági élet szereplői 
és a jogászi hivatásrend számára egyaránt gyakorlati jelentőséggel bírnak. 

Az előadásokat továbbra is online formában, webinárként tartjuk, ami lehetővé teszi, hogy 
az ország bármely pontjáról, sőt a határon túlról is csatlakozhassanak a tagok. Ez a forma 
a járvány éveiben kényszermegoldásként indult, mára azonban a szekció működésének 
szerves részévé vált. Az online előadások előnye, hogy minden érdeklődő számára 
elérhetővé teszik a részvételt, így a földrajzi távolság többé nem akadálya a szakmai 
kapcsolódásnak. Az előadások során a résztvevők lehetőséget kapnak arra, hogy az 
előadóhoz kérdéseket intézzenek, és az adott téma keretein belül közvetlen visszajelzést 
kapjanak az őket érintő jogi problémákra. 

A szekció működésének egyik legfontosabb pillére továbbra is a Magyar Jogász Egylettel 
fennálló együttműködés, amelynek köszönhetően az előadások a Magyar Jogász Egylet 
képzési portálján is meghirdetésre kerülnek.  



 A Magyar Jogász Egylettel fennálló együttműködés 2025-ben is meghatározó eleme volt 
a Jogi Szekció tevékenységének. 

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara és a Magyar Jogász Egylet között 2020-ban létrejött 
együttműködési megállapodásának köszönhetően a továbbképzési rendszerben az 
előadások hivatalosan is „Képzési Eseményként” szerepelnek az előadásaikon 
résztvevők számára két kreditpontot biztosít a Magyar Jogász Egylet. 

A Jogi Szekció működésének további fontos eleme a kommunikáció, amely 2025-ben 
tovább bővült. A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara megújult honlapján önálló aloldal 
mutatja be a Jogi Szekció tevékenységét, ahol a tagság és a külső érdeklődők is naprakész 
információkat találnak az előadásokról, a tagsági feltételekről, a jelentkezési űrlapokról 
és az online kiadványokról. Emellett a szekció saját Facebook-oldala is aktív szerepet 
játszott abban, hogy a tagokat rendszeresen értesítse az aktuális eseményekről, illetve 
szélesebb körben ismertté tegye a kamarai jogi szakmai munkát. A kommunikáció célja 
nemcsak a tájékoztatás, hanem a szakmai közösség formálása és a részvétel ösztönzése 
is volt. 

A Jogi Szekció működésének egyik alappillére az idei évben elindított online kiadvány, 
amely havonta megszerkesztett, strukturált formában foglalja össze az előadások 
anyagát. A kiadvány kizárólag az éves tagsággal rendelkezők számára érhető el, jelszóval 
védett felületen keresztül. A kiadványban található összefoglalók nem pusztán az 
előadások elhangzott részeit tartalmazzák, hanem az előadók által bemutatott példákat, 
jogeseteket, jogértelmezési szempontokat és módszertani ajánlásokat is. A kiadvány így 
nemcsak visszatekintés, hanem gyakorlati felhasználásra alkalmas szakmai forrás is.  

A rendezvényekről és a szekció tevékenységéről rendszeres tájékoztatás jelenik meg az 
MKIK weboldalán, ahol már külön aloldal áll rendelkezésre a jogi szekció ismertetésére, 
az éves tagsági jelentkezési űrlap közzétételére és az online kiadvány elérhetőségére. 
Ezenkívül az események menüpontban naprakész információt kaphatnak az elkövetkező 
előadásainkról is. Emellett a szekció saját Facebook-oldalán is folyamatosan tájékoztatja 
tagjait és az érdeklődőket az aktuális eseményekről, megosztva az előadások időpontjait 
és tematikáit. A kommunikáció célja, hogy minél szélesebb körben ismertté tegye a 
szekció tevékenységét, és erősítse a jogász szakmai közösség összetartozását. 

Az online kiadvány ISSN számmal rendelkezik, ami megerősíti annak szakmai és tartalmi 
elismertségét. Az online formátum lehetővé teszi, hogy a tagok bármikor 
visszakereshessék az előadások anyagait, így a kiadványok a gyakorlati jogalkalmazásban 
is fontos tájékozódási ponttá váltak. A szerkesztett anyagok nemcsak az előadások 
összefoglalóját tartalmazzák, hanem az előadók által megosztott példákat és 
jogértelmezési szempontokat is, ezzel biztosítva, hogy a szekció tevékenysége a 
mindennapi munkában is közvetlenül hasznosítható legyen.  



A Jogi Szekció működését a tagok irányába nyitott, átlátható szemlélet jellemzi. A tagság 
nem csupán az előadásokon való részvétel lehetőségét jelenti, hanem egy szakmai 
közösséghez való tartozást is. A tagok számára évente 12 alkalommal kínálunk konzultatív 
előadási lehetőséget, amelyek során felvethetik a joggyakorlatban tapasztalt 
problémáikat, illetve visszajelzéseikkel alakíthatják a jövőbeni programokat. Ez a 
kétirányú kommunikáció nagyban hozzájárul ahhoz, hogy a szekció programjai mindig 
időszerűek és a szakmai igényekhez igazodók maradjanak. 

A 2025. évi előadások minden korábbinál gazdagabb tematikai sokszínűséget mutattak. 
Az előadók minden esetben arra törekedtek, hogy a jogszabályi változások hátterét, 
gyakorlati következményeit és alkalmazási nehézségeit is bemutassák. Előadóink idén is 
a hazai jogásztársadalom elismert képviselői voltak: egyetemi oktatók, választottbírók, 
ügyvédek és intézményi szakértők. Előadásaik nemcsak tudományos értéket képviseltek, 
hanem a mindennapi joggyakorlat számára is irányt mutattak. 

A tavaszi félévben különös hangsúlyt kaptak a vagyontervezés és a családi 
vagyonkezelés, valamint az online térben megjelenő magánjogi felelősségi kérdések, 
a banki online csalások és a digitális bizonyítás témakörei. 

Az év elején Herczeg Sándor a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal, 
Stratégiai Elemzések Főosztályájának főosztályvezetője a nagykereskedelmi energiapiac 
piacfelügyeleti aktualitásairól tartott részletes beszámolót, amelyben kiemelte a 
szabályozási reakcióidő jelentőségét, az információáramlás minőségét, valamint az 
energiapiaci sokkok tanulságait. A résztvevők számára különösen értékes volt annak 
áttekintése, hogy a piacfelügyeleti eszközök hogyan alkalmazhatók hatékonyan a gyorsan 
változó energetikai környezetben. 

Január végén a választottbíráskodás területén az UNCITRAL szabályozási modell és a 
gyorsított eljárások hatásait elemeztük, kiemelt figyelemmel a hazai Eljárási Szabályzat 
gyakorlati alkalmazására. Ebben igen nagy segítségünkre volt az előadó, aki a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara mellett működő választott bíróság elnöke, Dr. Berzeviczi 
Attila. A gyakorló jogászok számára különösen értékes volt a költség- és időmegtakarítás 
konkrét eseteinek ismertetése, valamint a felek eljárásstratégiájára gyakorolt hatások 
számbavétele. A beszélgetés megerősítette: a hatékonyság nem öncél, hanem a bizalom 
fenntartásának eszköze.   

A februári ülésen dr. Sándor István professzor PhD, DSc, TEP, tanszékvezető egyetemi 
tanár, ügyvéd a vagyontervezés legfontosabb jogi eszközeit tekintette át – a 
végintézkedéstől a bizalmi vagyonkezelésen át a vagyonkezelő alapítványig. A tematikus 
összehasonlítás gyakorlati kérdésekre koncentrált: mikor melyik forma a célszerűbb, 
hogyan kezelhetők az öröklési, családjogi és adózási metszéspontok, és miként 
dokumentálhatók a felelősségi viszonyok. A visszajelzések alapján a camerarendszerben 
működő vállalkozások számára ez az áttekintés közvetlenül hasznosult.  Professzor Úr 
nemcsak szakmai ismereteket osztott meg velünk, hanem hihetetlenül kellemes perceket 



is okozott, mint a Limcsi ügyvédsztori három kötetes szerzője. Nekem volt szerencsém 
olvasni, mindenkinek csak ajánlani tudom.   

Márciusban prof. dr. Boóc Ádám PhD nemzetközi és tudományos dékánhelyettes, 
intézetvezető egyetemi tanár (KRE ÁJK), ügyvéd egy napjainkban igen fontos területet 
érintő, nemcsak jogászok számára fontos területet érintett, a banki online csalások 
magánjogi felelősségi kérdéseit elemezte. A kiberkockázatok növekedése a szerződéses 
allokáció, a tájékoztatási kötelezettségek és a gondossági mércék újragondolását 
indokolja. A vita egyik tanulsága, hogy a fogyasztói és a vállalati ügyfélkör védelmi szintje 
között diƯerenciált, mégis koherens megoldásokra van szükség – olyanokra, amelyek az 
innovációt sem fojtják meg.  

Áprilisban dr. Katona János ügyvéd, választottbíró, a választottbíróság elnökségének 
tagja az online vitarendezés tapasztalatait és a digitális eszközök 
választottbíráskodásban betöltött szerepét mutatta be, külön kitekintéssel a 
mesterséges intelligencia térnyerésére. A résztvevők közös álláspontja szerint az MI 
támogató eszköz marad: elősegítheti az ügyirat-elemzést és a bizonyítékok 
rendszerezését, de felelős emberi kontroll nélkül nem válhat döntéshozóvá. Ez a 
megközelítés illeszkedik a Kamara prudens innovációs filozófiájába.  

Májusban dr. Havasi Dezső, a Magyar Ügyvédi Kamara elnöke foglalta össze az 
elektronikus ingatlannyilvántartás legújabb fejleményeit. A gyakorlati megvalósítás során 
felmerülő átmeneti nehézségek és a felhasználói visszajelzések alapján körvonalazódtak 
a további fejlesztési irányok. Kiemelt kérdés a hiteles adatszolgáltatás és a rendszeres 
képzés biztosítása; a Jogi Szekció ezekben is partner kíván lenni.  

Az első féléves időszakot júniusban prof. dr. Papp Tekla Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar Civilisztikai Tanszék egyetemi tanára az 
alimentációs kötelmek változatait ismertette. Az előadás a családjog és a 
társadalompolitika érintkezési pontjait emelte ki, miközben a bírói gyakorlat dilemmáira 
is rámutatott. A szakmai közönség értékelte a gyakorlati példákat, amelyek a mediáció és 
a peres eljárás közötti választáshoz adtak támpontokat.  

Az őszi félév a gazdasági jog és az európai jog kapcsolódásait állította középpontba. 
Október közepén Dr. Fejes Gábor ügyvéd, c. egyetemi docens (ELTE ÁJK) a versenytárs 
fogalmát vetette össze a versenyjog, a társasági jog és a munkajog szabályaival; a 
komparatív megközelítés segített azonosítani azokat a helyzeteket, ahol a belső vállalati 
policik és a jogágak elvárásai eltérnek. A beszélgetés nyomán több tagvállalat belső 
megfelelési protokollt módosított vagy pontosított.  

Október végén dr. Lajer Zsolt ügyvéd az Európai Unió Bíróságának döntéseiből fakadó 
hazai jogalkalmazási következményeket tekintette át, különös tekintettel a devizaperek 
tapasztalataira. A hallgatóság számára világossá vált, hogy az ítélkezési gyakorlat 



feldolgozása nem lezárt feladat: a jogértelmezési mintázatok folyamatosan alakulnak, 
amelyhez a piaci szereplőknek és jogi képviselőiknek egyaránt alkalmazkodniuk kell.  

Novemberben elején dr. Faludi Zoltán ügyvéd, választottbíró, a Választottbíróság 
elnökségének tagja a választottbírói pártatlanság, függetlenség és integritás nemzetközi 
és hazai sztenderdjeit elemezte. Az etikai követelmények megerősítik a 
választottbíráskodás iránti közbizalmat, és a felek számára kiszámítható keretet adnak a 
jogvita rendezéséhez. A résztvevők üdvözölték az esettanulmányokkal illusztrált 
megközelítést, amely a gyakori összeférhetetlenségi helyzetekre kínált gyakorlati 
megoldásokat.  

Az év végi üléseken dr. Parlagi Mátyás kúriai bíró, az ELTE ÁJK megbízott oktatója a 
felülvizsgálati eljárás megújult szabályozásának csomópontjait ismertette, különösen a 
jogorvoslati utak átláthatóságára és az egységes jogalkalmazásra koncentrálva. A záró 
rendezvényen dr. Szecskay András Irodavezető ügyvéd, MÜK elnökhelyettes, 
választottbíró a fórumválasztás kérdéseit mutatta be ügyvédi nézőpontból, rámutatva a 
nemzetközi klauzulák precíz szerkesztésének hosszú távú jelentőségére. 

Az idei év előadásai is jól tükrözik, hogy a Jogi Szekció 2025-ben is eredményes, tartalmas 
évet zárt. Az előadások száma, a résztvevők aktív érdeklődése, az online jelenlét bővülése 
és a digitális kiadvány sikeres működtetése mind azt mutatják, hogy a Szekció 
tevékenysége továbbra is meghatározó szerepet tölt be a gazdasági jog területén. A Jogi 
Szekció célja a jövőben is az, hogy a szakmai tudás, az együttműködés és az innováció 
eszközeivel segítse a jogásztársadalmat, és hozzájáruljon a kamarai közösség szakmai 
tekintélyének erősítéséhez. 

Az eddigi töretlen tevékenységünket kiegészítve a 2026-os évben szeretnénk szakmai 
segítséget, támogatást nyújtani a vállalkozások jogi képviselői számára, amelyek a 
kamara külön felkérésére kerülnek megtartásra. 

Végül pedig engedjék meg, hogy ezúton is Békés Boldog Karácsonyt, valamint sikerekben 
gazdag Új Esztendőt kívánjak mindnyájuknak. 

a Jogi Szekció elnöke nevében: 

Dr. Balog Lajosné 
Elnök 

 
 
 
 
 
 
 
 
Mellékletek: 2025. évi rendezvényi lista 



MELLÉKLET 

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 

Jogi Szekciójának 2025. évi rendezvényei 

 

Január 16.: Herczeg Sándor, stratégiai elemzések főosztályvezető, Magyar Energetikai és 
Közmű-szabályozási Hivatal, Stratégiai Elemzések Főosztálya 
„Piacfelügyeleti aktualitások a nagykereskedelmi energiapiacon” 

Január 30.: Dr. Berzeviczi Attila, a választottbíróság elnöke 
„UNCITRAL: Gyorsított eljárási szabályzat és a SPEDR” 

Február 13.: Dr. Sándor István PhD, DSc, TEP, tanszékvezető egyetemi tanár, ügyvéd 
„A vagyontervezés jogi eszközeinek (végintézkedés, bizalmi vagyonkezelés, vagyonkezelő 
alapítvány) elemzése” 

Március 13.: Prof. Dr. Boóc Ádám PhD, nemzetközi és tudományos dékánhelyettes, 
intézetvezető egyetemi tanár (KRE ÁJK), ügyvéd 
„A banki online csalások egyes magánjogi felelősségi kérdései” 

Április 24.: Dr. Katona János, ügyvéd, választottbíró, a választottbíróság elnökségének 
tagja 
„Online vitarendezés és digitális eszközök a választottbíráskodásban v2. – Mesterséges 
intelligencia és választottbíráskodás” 

Május 13.: Dr. Havasi Dezső, a Magyar Ügyvédi Kamara elnöke 
„Amit az elektronikus ingatlannyilvántartásról tudni kell és tudni lehet” 

Június 12.: Prof. Dr. Papp Tekla, egyetemi tanár, Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar, Civilisztikai Tanszék 
„Alimentációs kötelmek variációi” 

Október 16.: Dr. Fejes Gábor LLM, ügyvéd, c. egyetemi docens (ELTE ÁJK) 
„A versenytárs koncepciója a versenyjogban, a társasági jogban és a munkajogban: mit mutat 
a jogági összehasonlítás?” 

Október 30.: Dr. Lajer Zsolt, ügyvéd 
„Az Európai Unió Bírósága döntéseinek hatása a magyar jogra, különös tekintettel az ún. 
devizaperek tapasztalataira” 

November 6.: Dr. Faludi Zoltán, ügyvéd, választottbíró, a Választottbíróság 
elnökségének tagja 
„Pártatlanság határon innen és túl – A választottbírói integritás nemzetközi és hazai szabályai 
és kihívásai” 

 



November 27.: Dr. Parlagi Mátyás, bíró (Kúria), megbízott oktató (ELTE ÁJK) 
„A felülvizsgálati eljárás nehézségei, különös figyelemmel annak megújult szabályozására” 

December 4.: Dr. Szecskay András, irodavezető partner 
„Fórumválasztás kérdései egy jogi képviselő szemszögéből” 


